
November 霜月
し も つ き

日 曜 行事 １年生 ２年生 ３年生 部活動 模試・検定等
進研模試 全経文書処理能力検定

文化の日 由利本荘・にかほ地区バレーボール大会（西目高校）合同チーム

短縮授業 学校安全の日 進研模試（放課後）

月曜授業　清掃の日

小学校プログラミング授業（５，６校時）象潟小学校

高校美術展美術工芸部門搬入（アトリオン）

薬物乱用防止教室（２年） 漢字能力検定

英検②二次

スクールカウンセラー来校 高校美術展美術工芸部門搬出（アトリオン）

２年生・結団式・ＬＨＲ（３，４校時、午前放課）

２年修学旅行

1年職場見学 探究の日

２年生修学旅行代休日

３AB生活と福祉「介護体験」５校時

短縮授業 職員会議 １年生　探究の日（③～⑥）

管理主事訪問
県南支部新人（バレーボール部：合同チーム）増田体育館

勤労感謝の日

代休（勤労感謝の日）

清掃強化週間

３AB生活と福祉「介護保険制度と福祉用具」５校時

選挙啓発講座･生徒会役員選挙＆立会演説会

教育懇談会（15:30～）授業見学（14:30～）

産学官連携授業発表会（２C）（5，6校時） 全県新人戦（バドミントン）(～30日能代)

１２月の予定…2学期末考査（1日～4日）、DV予防講話（12日）、就職サポートセミナー（2年、18日）、終業式（19日）、冬期休業（2２日～1月13日）、学校閉庁日（27日～1月4日） 秋田県立仁賀保高等学校

１１月のイベント
感謝祭（サンクスビギング）

2 日

２０２５年　1１月
・２年生は修学旅行を楽しむために、体調を整えよう。
・落ち着いて学習に取り組める時期です。視野を広げ、教養を深めるような機会を大切に。

ＭＥＭＯ

1 土

3 月
アメリカにある祝日の一つ。１１
月の第４木曜日がその日にあた
る。感謝と収穫を祝う宴が行わ
れる。感謝祭の食事では、七面
鳥の丸焼きを食べるため、七面
鳥の日（Turkey Day)とも呼ば
れている。

4 火

5 水

6 木

7 金

8 土

9 日

自然の話
イネ（秋田県の栽培品種）11 火

12 水
秋田県でもイネの収穫の時期が
来ました。全国的にも秋田県は
米の生産で有名な県です．皆さ
んは、秋田県でどのような品種
のものが栽培されているか分か
りますか？今回は秋田で栽培さ
れているものを紹介したいと思
います。お家で食べているものは
ありますか？
◯サキホコレ
　白さがありと香りがいい。粒感
と粘りのバランスがいい。
◯あきたこまち
　安定した品質と収量になる。冷
めても美味しく弁当などにおす
すめ。
◯ひとめぼれ
　粘り・光沢・旨味・甘味・香りの
バランスがいい。
◯めんこいな
　香りに優れて、粘りはやや少な

く爽やかな食感。冷めても固くな
りにくい。加工用などに適する。
◯ゆめおばこ
　粒が大きく、粘りと弾力性に富
む。炊き上がりがふっくらし、家庭
用におすすめ。
◯つぶぞろい
　あきたこまちよりも粒が大きい。
粘り・味・香りのバランスが良く、
様々なニーズに適する。
◯秋のきらめき
　あきたこまち並の良食味。中山
間・寒冷地で生産される。
◯淡雪こまち
　低アミロースの品種で、半透明
な外観。うるち米ともち米の中間
で、柔らかく粘りが強い。もちも
ち・ふっくら・柔らかい。

13 木

14 金

10 月

15 土

16 日

17 月

18 火

19 水

20 木

21 金

22 土

23 日

24 月

25 火

26 水

27 木

28 金

29 土

30 日


